
Mēneša doma: Mēs visi esam Dieva gribēti, radīti un svētīti savai patībai – Mēneša doma: Mēs visi esam Dieva gribēti, radīti un svētīti savai patībai – 
katrs savai savdabīgai dzīvei... /Roberts Akmentiņš/katrs savai savdabīgai dzīvei... /Roberts Akmentiņš/

Nr. 982017. gada 11. decembris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!
Decembra pirmās dienas priecē ar 

sniega baltumu, taču noturēties nav viegli 
pret lietus lāsēm. Pūkainās sniega pārslas 
pārvēršas blīvā sniegā, ūdens lāmās vai, 
sasalstot veido slidenu ledus kārtu. Pē-
dējais gada mēnesis ir klāt un arī pirmā 
Advente vēsta, ka Ziemassvētki un Jau-
nais gads ir pavisam tuvu. Arvien krāš-
ņāki noformējumi mājās un darba vietās 
ļauj baudīt pirmssvētku noskaņojumu 
un savlaicīgi padomāt par dāvanu iegādi, 
kuras patiešām sagadās prieku tuviem cil-
vēkiem. Protams, ka visvairāk brīnumus 
gaida bērni. Kā katru gadu dažādi svētku 
pasākumi notiek bērnudārza audzēkņiem 
un skolēniem. Pašvaldības sagādātās sal-
dumu paciņas mazākajiem no Salaveča 
rokām aizved bērnības brīnumu pasaulē. 
Jau vairākus gadus saldumu paciņas no-
vadam piegādā SIA “Jēkabpils Kamene”, 
kuras īpašnieks ir I.Ārmanis. Esam izvē-
lējušies vietējo uzņēmēju, kas ļoti atbildīgi 
un godprātīgi izturas pret mūsu pasūtīju-
mu. Paldies! 

Otro gadu Rundāles pilī tika organi-
zēts Zemgales plānošanas reģiona pasā-
kums, lai pašvaldības varētu pateikt pal-
dies kādam vietējam uzņēmumam. Šogad 

kopā ar novada pārstāvjiem uz pasākumu 
devās SIA “Sēļi” vadītājs J.Rinčs un viņa 
kundze Ranta. SIA “Sēļi” saņēma balvu 
“Gada uzņēmējs Zemgalē 2017” un 500 
EUR balvu. SIA “Sēļi” ne vien modernizē 
un attīsta ražošanu, bet arī atbalsta vietē-
jos kultūras pasākumus. Šķirnes cūku ga-
nāmpulka izkopšana prasa ļoti pamatīgas 
profesionālās zināšanas, kuru Rinču ģime-
nei kā ilgstoši praktizējošiem vetārstiem 
netrūkst. Sveicam arī visu kompleksa ko-
lektīvu un priecājamies par sasniegto. 

Pēdējā sēdē Zemgales plānošanas re-
ģionā atkārtoti tika izskatīts deinstitucio-
nalizācijas plāns, kur arī mūsu ĢAC “Saul-
stari” ir paredzētas izmaiņas. Ņemot vērā 
to, ka bērniem, kuri ievietoti mūsu iestādē 
tiek pieprasīts ģimeniskai videi pietuvināts 
pakalpojums, kā arī pakalpojuma vietai jā-
atrodas apdzīvotā vietā, kur bērniem pie-
ejama bibliotēka, veikals, autotransports, 
kultūras nams, utt., tad reorganizācijas 
plānā šo pakalpojumu ir paredzēts pārcelt 
no “Līkumiem” uz Podvāzes ielu–7, Bir-
žos. Savukārt “Līkumos” paredzēts sniegt 
pakalpojumu “Atelpas brīdis”, kur vecāki 
gadā reizi uz 30 dienām mūsu iestādē varēs 
ievietot bērnu invalīdu. Šo pakalpojumu 

apmaksās valsts. Šāda veida pakalpojumu 
ir izteikuši velmi izmantot vairākas ap-
kārtējās pašvaldības. Adresē “Līkumi -2” 
ir paredzēts ierīkot veco ļaužu pansiju. Ie-
ceres realizēšanai no Zemgales plānošanas 
reģiona tiks iesniegts projekts pārrobežu 
sadarbības programmā. 

Tuvojas Ziemassvētki un Jaunais gads. 
Ikviens pārdomājam, ko izdevies realizēt 
šajā gadā, kas vēl būtu jāpaveic nākošajā 
gadā. Iecerēm un sapņiem noteikti jābūt, 
lai tie varētu piepildīties. Esmu pārlieci-
nāta, ka labas ieceres piepildās vienmēr. 
Vēlu, lai Jaunajā gadā mēs varētu pēc ie-
spējas vairāk laika pavadīt kopā ar saviem 
bērniem un ģimeni. Kopā pavadītais laiks 
ar saviem mīļajiem sniegs patiesu ganda-
rījumu un nostiprinās ģimeniskās saites. 
Kā arī ieaudzinās bērniem novērtēt ģime-
nes nozīmi ikviena cilvēka dzīvē. Stipras 
ģimenes ir pamats stipram novadam un 
stiprai valstij. 

Vēlu ikvienam veselību un ieceru pie-
pildīšanos! Mieru dvēselē un spēju priecā-
ties par līdzcilvēku veiksmēm! Baltus, gai-
šus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 11. decembris

• Izpilddirektora ziņojums par paveik-
to novembra mēnesī (pabeigti remontdarbi 
tilta pār Sakas upi deformācijas šuves un as-
faltbetona seguma nomaiņa uz pašvaldības 
autoceļa S1 Skudras – Galejas – Leicāni; no-
risinās izglītojoši semināri projekta “Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanas un slimību 
profi lakses pasākumi Salas novadā” ietvaros; 
demontētas laivu piestātnes Zvejnieklīcī un 
ĢAC “Saulstari”; norisinājās Latvijas Repub-
likas 99. gadadienas koncerti, visos novada 
kultūras namos notika svētku pasākumi; Salas 
vidusskolas 7. klases skolēni 9.novembrī kopā 
ar Lieni Zemīti, Ingu Pūci un Mārtiņu Sirmo 
startēja RIMI organizētajā konkursā “Gardēžu 
klase” fi nālā; uzsākti labiekārtošanas darbi pie 
Sēlpils kultūras nama rotaļu laukuma izveidei; 
Sēlijas novadu apvienības pašvaldību pārstāvji 
piedalījās svinīgā pieņemšanā uzņēmējiem un 
pašvaldību vadītājiem pie Valsts prezidenta);

• Par dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksas noteikšanu

• Par īres maksas palielināšanu
• Par īres līguma izbeigšanu un parāda 

piedziņu (izbeigt 1993. gada 1. jūnijā ar I.Ģ. 
noslēgto Dzīvojamās telpas īres līgumu par 
dzīvojamām telpām, izlikt no dzīvojamām tel-
pām bez citas dzīvojamās platības ierād īšanas, 
piedzīt īres un parādus par pamatpakalpoju-
miem);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 6-13, Salā, Salas pagastā, atsa-
vināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu 
(nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.13, kas atro-
das Viesturu ielā 6, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā, par brīvu cenu; apstiprināt nekus-
tamā īpašuma dzīvokļa Nr.13, Viesturu ielā 
6, Salā, Salas pagastā, Salas novadā nosacīto 
cenu EUR 3881,98);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 7-13, Salā, Salas pagastā, atsa-
vināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu 
(nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.13, kas at-
rodas Viesturu ielā 7, Salā, Salas pagastā, par 
brīvu cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma 
dzīvokļa Nr.13, Viesturu ielā 7, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā nosacīto cenu EUR 
3881,98);

• Par nekustamo īpašumu Salas pagas-
tā pārdošanu izsolē (rīkot mutisku izsoli ar 
augšupejošo soli Salas novada pašvaldībai 
piederošajiem nekustamajiem īpašumiem un 
noteikt nosacīto cenu: “Dzīlītes”, Salas pagastā, 
Salas novadā, kadastra Nr.5686 009 0213, kas 
sastāv no 1 (vienas) zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 009 0213 platībā 1,66 
ha, Salas pagasta zemesgrāmatas nodalījums 
Nr.100000528150, nosacītā cena –3753,59 
EUR; “Dzīļulauki”, Salas pagastā, Salas nova-
dā, kadastra Nr.5686 009 0365, kas sastāv no 1 
(vienas) zemes vienības ar kadastra apzīmēju-

mu 5686 009 0365 platībā 2,3 ha, Salas pagasta 
zemesgrāmatas nodalījums Nr.100000528135, 
nosacītā cena – 4324,49 EUR);

• Par pašva ldības nekustamā īpašuma 
– ½ domājamās daļas no dzīvojamās mājas 
“Rūķīši”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, no-
došanu atsavināšanai (uzsākt Salas novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma – “Rūķīši”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 
5690 504 0008, kura sastāvā ir ½ domājamā 
daļa no būves ar kadastra apzīmējumu 5690 
004 0110 001, atsavināšanas procedūru);

• Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr.2017/5 “Salas novada pašvaldības 
nolikums”

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Priednieki”, Sēlpils 
pagastā, sadalīšanai (uzdot J.S. izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Priednieki”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, ze-
mes vienības sadalīšanai);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu personisko palīgsaimniecību vajadzī-
bām (iznomāt pašvaldībai piekritīgo zemi uz 
5 gadiem personīgo palīgsaimniecību vajadzī-
bām, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības 
daļas kadastrālās vērtības 3 personām);

• Par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt zemes nomas līgumus ar 2 personām);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās ap-
kures sistēmas projektēšanai (atļaut 2 perso-
nām projektēt un ierīkot individuālo centrālo 
apkures sistēmu dzīvoklī);

• Par nekustamā īpašuma „Gribulti” 
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut I.A. un J.A. 
sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projek-
tu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Gribulti”, Salas pagastā, Salas novadā, piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai, platība 1,6 ha, jau-
nu nosaukumu „Jaungribulti”);

• Par nekustamā īpašuma „Krīvi” Sēlpils 
pagastā, sadalīšanu (atļaut Sēlpils evaņģēliski 
luteriskai draudzei sadalīt, neizstrādājot ze-
mes ierīcības projektu vai detālplānojumu, 
nekustamo īpašumu „Krīvi”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā; piešķirt atdalāmajai zemes vie-
nībai jaunu nosaukumu „Laimiņas”, Sēlpils 
pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mēr-
ķis – lauksaimniecība; mainīt adresi “Krīvi”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232, uz jau-
nu – “Laimiņas”, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
LV-5232);

• Par Lauku apvidus zemes nomas lī-
gumu pagarināšanu (pagarināt ar M.R. no-
slēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0409, platībā 0,06 ha „D/s Indrāni 
Nr.5/2-24” Salas pagastā, Salas novadā, iz-
nomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas 
mērķis - individuālo dzīvojamo māju apbū-
ves zeme, nomas maksa – 0,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības);

• Par īres līguma pagarināšanu (pagari-

nāt īres līgumu ar 1 personu);
• Par Bērnu tiesību aizsardzības sadar-

bības grupas izveidošanu (izveidot Salas no-
vada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupu šādā sastāvā: Sergejs Os-
trovskis - VP ZRP Jēkabpils iecirkņa pārstāvis; 
Sanita Madalāne – Salas vidusskolas direktore; 
Silvija Silaraupe – sociālā darbiniece ģimenēm 
ar bērniem; Ārija Lokmane – Salas novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja);

• Par Bērnu tiesību aizsardzības sadar-
bības grupas nolikuma apstiprināšanu (ap-
stiprināt Salas novada pašvaldības Bērnu tiesī-
bu aizsardzības sadarbības grupas nolikumu);

• Par pabalstu piešķiršanu Ziemassvēt-
ku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemassvētku 
dāvanu iegādei novada vientuļajiem pensio-
nāriem un novada iedzīvotājiem, kuri uzturas 
sociālās aprūpes iestādēs 8 EUR apmērā kat-
ram; piešķirt pabalstu Ziemassvētku dāvanu 
(saldumu paciņu) iegādei 5 EUR (pieci euro) 
apmērā: Salas novadā deklarētajiem pirms-
skolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē 
izglītības iestādes; pirmsskolas vecuma bēr-
niem, kuri apmeklē PII “Ābelīte” un Biržu 
pamatskolu; 1.- 4. klašu skolēniem, kuri ap-
meklē Salas vidusskolu, Biržu pamatskolu un 
Jēkabpils 2.vidusskolu; Salas novadā deklarē-
tajiem bērniem, kuri uzturas sociālās aprūpes 
iestādēs.);

• Par grozījumiem Salas novada pašval-
dības 2014.gada 31.jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.6 „Citi pašvaldības pabalsti””

• Par saistošo noteikumu „Par kustamā 
un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritē-
rijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam” apstiprināšanu

• Par grozījumiem Salas novada pašval-
dības 2014.gada 31.jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.5 „Par sociālās palīdzības pabal-
stiem”

• Par Administratīvās komisijas noliku-
ma apstiprināšanu (apstiprināt Administratī-
vās komisijas nolikumu);

• Par nekustamā īpašuma – Podvāzes 
iela 7, Biržos, Salas pagastā uzņemšanu 
pašvaldības grāmatvedības bilancē (izslēgt 
no Biržu internātpamatskolas grāmatvedības 
bilances un uzņemt Salas novada pašvaldības 
grāmatvedības bilancē nekustamo īpašumu 
- Podvāzes iela 7, Birži, Salas pagasts, Salas 
novads, kadastra Nr. 56860090372)

Nākošā kārtējā domes sēde 2017.gada 
28.decembrī plkst.14.00.

 
 * Salas novada domes sēdes protokoli 

publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sada-
ļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2017.gada 30.novembra novada domes sēdē 

izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 11. decembris

Pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām” un Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr.408 „Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas noteikumi”, Salas novada 
dome nolēma noteikt maksu par dzīvojamo māju pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu mēnesī šādi:

Noteikt īres maksu mēnesī dzīvojamajām telpām daudzdzīvokļu 
dzīvojamajās mājās šādi:

SIA “Vīgants”

Gaidāmas izmaiņas dzīvojamo telpu 

īres un apsaimniekošanas tarifos

Mājas adrese

Iepriekšējā apsaim-

niekošanas maksa 

EUR par 1m²

Maksa no 

01.07.2018. 

EUR par 1m²

Susējas iela 3 (12 dz) 0,15 0,25

Susējas iela 10 (18 dz) 0,20 0,25

Susējas iela 18 (24 dz) 0,20 0,25

Susējas iela 20 (13-60) 0,20 0,25

Susējas iela 21 (30 dz) 0,20 0,25

Zaļā iela 1 (24 dz) 0,20 0,25

Zaļā iela 2 (42 dz) 0,15 0,25

Zaļā iela 4 (30 dz) 0,20 0,25

Zaļā iela 6 (1-18) 0,15 0,25

Zaļā iela 6 (19-30) 0,15 0,25

Viesturu iela 4 (18 dz) 0,20 0,25

Viesturu iela 13 (18 dz) 0,20 0,25

Pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas stājas spēkā no 

2018. gada 1.jūlija

Mājas adrese

Iepriekšējā īres  

maksa    EUR par 

1m²

Īres maksa no 

01.07.2018 

EUR par 1m²

Susējas iela 3 (12 dz) 0,21 0,31

Susējas iela 10 (18 dz) 0,26 0,31

Susējas iela 20 (13-60) 0,26 0,31

Susējas iela 21 (30 dz) 0,26 0,31

Zaļā iela 2 (42 dz) 0,21 0,31

Zaļā iela 4 (30 dz) 0,26 0,31

Zaļā iela 6 (1-18) 0,21 0,31

Zaļā iela 6 (19-30) 0,21 0,31

Viesturu iela 4 (18 dz) 0,26 0,31

Viesturu iela 13 (18 dz) 0,26 0,31

Dzīvojamo telpu īres maksa stājas spēkā 

no 2018.gada 1.jūlija

Šogad Zemgales Gada 
uzņēmējs no Salas 
novada ir SIA “Sēļi”

Zemgales Plānošanas reģions (ZPR) sadarbībā ar pašvaldī-
bām otro reizi organizēja krietnāko uzņēmēju godināšanu, kas 
notika 1.decembrī Rundāles pilī. Lai pateiktos par aktīvo un 
veiksmīgo sadarbību 2017.gadā, Salas novada pašvaldība šim pa-
sākuma šogad bija nominējusi SIA “Sēļi”. Īpaši darinātu piemiņas 
zīmi, Atzinības rakstu un naudas balvu Rundāles pilī saņēma SIA 
“Sēļi” vadītājs Juris Rinčs.

Saskaņā ar Zemgales Attīstības padomes apstiprināto noli-
kumu, visas 22 reģionā ietilpstošās pašvaldības izraudzījās kat-
ra vienu titula “Gada uzņēmējs Zemgalē 2017” cienīgu ieguvēju. 
Šādu atzinību var saņemt vidējo un mazo uzņēmumu īpašnieki, 
kuru uzņēmums reģistrēts vai veic saimniecisko darbību kon-
krētās pašvaldības teritorijā. Turklāt pretendentiem nedrīkst būt 
nodokļu vai nodevu parādu, kā arī pārkāpumu darba tiesisko at-
tiecību un darba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minēta uzņēmuma darbības pozitīvā 
ietekme uz novada vai pilsētas, kā arī reģiona ekonomisko izaugs-
mi un sociālo problēmu risināšanu. Līdztekus tam pretendentam 
jāveicina videi draudzīgu tehnoloģiju ieviešana, ar savu produk-
ciju jābūt aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus dalībniekam. Tāpat 
īpaši augstu tiek vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī sabiedriskā 
aktivitāte.

Pērn par Zemgales Gada uzņēmēju no Salas novada kļuva SIA 
“Rītausma” un tās vadītāja Lāsma Bekina.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Paziņojums par nekustamā 

īpašuma izsoli
Zvērināts tiesu izpildītājs Rigmonta Grīga paziņo, ka tiek rīkota 

SIA Finansu saistību birojs piederošā nekustamā īpašuma - "Rūtiņi", 
Sala, Salas pag., Salas nov., ar kadastra numuru 5686 002 0215, otrā 
izsole.

Izsoles sākuma datums 22.11.2017. plkst. 13.00, izsoles noslēgu-
ma datums 22.12.2017. plkst. 13.00. Otrās izsoles sākumcena EUR 
900.00. Izsoles cena nav apliekama ar pievienotās vērtības nodokli.

Uzziņas pa tālruni 65231270; pieņemšanas laiks: otrdienās 9.00-
12.00; ceturtdienās 9.00-12.00 un 14.00-16.00.

9.janvārī no plkst. 10:00 līdz plkst.17.00 
Salā, Skolas ielā 3 (pie skolas)

MOBILĀ DIAGNOSTIKA 
Mamogrāfi ja:

• ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma 
vēstuli – BEZ MAKSAS; • ar ģimenes ārsta 

nosūtījumu – 2,85 EUR; • bez nosūtījuma – 20,00 EUR

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
• ar vai bez ārsta nosūtījuma 6,50 EUR

D vitamīna noteikšana 4,50 EUR

Pacientu pieņemšana pēc iepriekšēja pieraksta pa 
tālr.: 65220017 vai klātienē Benu Aptiekā Susējas iela 20-42

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111; 
pakalpojumu nodrošina MFD Veselības grupa



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 11. decembris

“Latvijas valsts pirms 99 gadiem tapa, pa-
teicoties drosmīgiem lēmumiem. Novēlu jums 
vienmēr būt tikpat stipriem un drosmīgiem, kā 
mūsu valsts dibinātāji, pieņemot lēmumus, kas 
ir svarīgi Latvijas attīstībai,” 17. novembrī, sacī-
ja Valsts prezidents Raimonds Vējonis Latvijas 
proklamēšanas 99. gadadienai veltītā pieņemša-
nā uzņēmējiem un pašvaldību vadītājiem Rīgas 
pilī. Salas novadu pārstāvēja Salas novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe un 
SIA Dona līdzīpašniece Maira Tauriņa.

"SIA "Dona" ir dibināta 1993. gada 25.mai-
jā. Uzņēmumā strādājošie ir Latvijas patrioti un 
maksimāli cenšas izmantot vietējās izejvielas. 
„Dona” ir ceturtais lielākais uzņēmums Latvijā 
pēc maizes ražošanas apjoma, kur katru kuku-
līti veido ar rokām. Biznesa veiksmes pamatā 
ir domāšana par savas valsts cilvēkiem un go-
dīgums. Daudzi ražotie produkti saņēmuši dip-
lomus un medaļas par kvalitāti un izcilo garšu. 
Uzņēmums ir viens no lielākajiem nodokļu 
maksātājiem Salas novadā, kur nodarbināti vai-
rāk nekā 100 Salas novada un Jēkabpils pilsētas 
iedzīvotāji. Atvērtas tirdzniecības vietas Jēkab-
pilī un Daugavpilī. Uzņēmuma apgrozījums 
2016.gadā ir 3.2 milj. EUR. 2017. gadā renovēts 
un modernizēts “Donas” veikals pie ražotnes 
Salā. Salas novada pašvaldība lepojas ar SIA 
„Donu” un jūtas gandarīta par novada vārda 
popularizēšanu Latvijā." tā uzņēmumu "Dona" 
raksturo Salas novada pašvaldības Projektu va-
dītāja Ligita Kadžule. 

Valsts prezidents uzsvēra, ka uzņēmēji ir 

aktīvā sabiedrības daļa, kas bagātina valsti, ra-
dot inovatīvus produktus un pakalpojumus un 
veidojot jaunas darba vietas galvaspilsētā Rīgā 
un Latvijas reģionos. Izskanēja arī atziņa, ka ir 
nepieciešams radīt veiksmīgu sadarbību starp 
uzņēmējiem un pašvaldību, jo tikai tad var vei-
doties uzņēmējdarbību stimulējoša vide, kas 

veicina labklājības līmeņa celšanos valstī. Valsts 
prezidents arī izteica pateicību pašvaldībām, 
kas rūpējas par savu iedzīvotāju ikdienas vaja-
dzībām.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma 

lietu speciāliste

Sēlijas novadu apvienības pašvaldību pārstāvji 
svinīgā pieņemšanā pie Valsts prezidenta

1.rindā.no kr.: 1.- Artis Kronītis, Kronīšu kokapstrāde Neretas novada Zalves pagastā; 2.- Arvīds 
Kviesis, Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs; 3. - Irēna Sproģe, Salas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja; 4. - Raimonds Vējonis, Latvijas Valsts prezidents; 5. - Vija Dzene, 
Aknīstes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja; 6. - Maira Tauriņa, SIA Dona līdzīpašniece 

Salas novada Salas pagastā; 7. - Jānis Gaidis, z/s Krasti īpašnieks Jēkabpils novada Kalna pagastā; 
8. - Guntis Libeks, Jaunjelgavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs; 2.rindā no kr.: 1. - Valdis 
Banders, KS Ritenis valdes priekšsēdētājs Viesītes novada Saukas pagastā; 2. - Alfons Žuks, Viesītes 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs; 3. - Austris Vārna, z/s Dālderi īpašnieks Aknīstes novada 

Gārsenes pagastā; 4. - Aivars Vanags, Jēkabpils novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Vardarbība ģimenes atbalsta centrā “Saulstari” neapstiprinājās
Mūsu valstī pastāv trīs ārpus ģimenes aprū-

pes formas: aizbildnība, audžuģimene un bēr-
nu aprūpes iestāde. Ja bērns paliek bez vecāku 
gādības, Salas novada pašvaldības bāriņtiesa 
vispirms meklē viņam aizbildni. Pēc bāriņtie-
sas statistikas datiem, Salas novadā bērnus au-
dzināšanā 2014.gadā paņēma 6 aizbildņi, 2015.
gadā – 7, 2016.g. – 6, bet pēc 2017.gada 2.marta 
datiem, bija 6 aizbildņi bez vecāku gādības pa-
likušiem bērniem. Prioritāri bāriņtiesa pildīt 
aizbildņa pienākumus cenšas nodot bērna tuvā-
kajam radiniekam, kuram ir vajadzīgās spējas. 
Ja bērnam nav iespējams palikt savā ģimenē, 
tad pēc bāriņtiesas domām  mazāk traumējoši 
būs viņam atrasties radinieku, nevis svešu cilvē-
ku ģimenē, jo radinieku savstarpējās attiecības 
vairumā gadījumu ir diezgan ciešas. Nereti par 
aizbildņiem Salas novadā kļūst arī bērnam tuvi 
cilvēki, kas nav radinieki, piemēram, kaimiņi 
vai skolas biedru vecāki, jo nav neviena piemē-
rota radinieka.

Bāriņtiesa visas aizbildņu ģimenes reizi 
gadā apciemo un pārbauda, kā viņi pilda savus 
pienākumus, kā bērns jūtas, kādi viņam ir no-

drošināti dzīves apstākļi, vai aizbildnis nodroši-
na aizbilstamā audzināšanu.

Ja bez vecāku aizgādības palikušam bēr-
nam neizdodas atrast aizbildni, tad bāriņtiesai 
jāmeklē audžuģimene. Diemžēl iedzīvotāju in-
terese kļūt par audžuģimeni Salas novadā līdz 
šim nav veidojusies. Tam par pamatu ģimenes 
min lielu atbildību, ko nevēlas uzņemties, ne-
pietiekamu valsts pabalstu un neesošās sociālās 
garantijas. Tā ir kopēja problēma visā valstī. Ja 
šis process pilnvērtīgāk tiktu virzīts un balstīts 
arī no valsts puses, neuzliekot visu atbildību 
par audžuģimeņu kustības veicināšanu tikai 
pašvaldībām, tad valstī noteikti būtu arī vairāk 
audžuģimeņu.   

Ja bērnam neizdodas piemeklēt aizbildni 
vai audžuģimeni, tikai tad bāriņtiesa bērnu 
ievieto Salas novada Ģimenes atbalsta centrā 
“Saulstari”. Centrs pašreiz sniedz ilgstošas so-
ciālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumus ar izmitināšanu bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušiem bērniem. Šobrīd 
tajā uzturas 28 bērni no dažādām novadu paš-
valdībām, tai skaitā, no Salas novada 11 bērni, 

tostarp 8  ir izņemti no vienas ģimenes. Neviens 
bērns, kas šobrīd dzīvo centrā, nav bārenis. 
Vidējais  bērnu uzturēšanās laiks iestādē ir 1,2 
gadi. Tikai retos gadījumos uzturēšanās laiks ir 
ilgāks par pieciem gadiem. Laikā no 2014. līdz 
2016.gadam iestāde uzņēma 58 bērnus, izstājās 
91 bērns. Starp bērnu izstāšanās iemesliem vis-
biežākais ir atgriešanās ģimenē, tam seko pat-
stāvīgas dzīves uzsākšana un adopcija. Vēl ievē-
rojams skaits bērnu nonāk aizbildnībā, bet tikai 
neliela daļa – audžuģimenē, vai tiek pārvietoti 
uz citu sociālās aprūpes centru.

Vairāk nekā pirms diviem gadiem Tiesīb-
sarga birojs bija publiski apgalvojis, ka ĢAC 
“Saulstari” esot iekasēta dubulta maksa par bēr-
nu uzturēšanos centrā, kā arī iesniedza prasību 
policijā krimināllietas uzsākšanai pret ĢAC 
“Saulstari” direktoru par iespējamo vardarbī-
bu pret bērniem. Jāatzīmē, ka līdz šim novada 
pašvaldība no Tiesībsarga biroja nav saņēmusi 
nevienu dokumentu par viņu veiktās pārbaudes 
rezultātiem centrā. Valsts Kontrole 2015.gadā, 
veicot grāmatvedības pārbaudi, dubulto fi nan-
sēšanu neatklāja. Arī kriminālprocess joprojām 



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 11. decembris

Latvijas nu jau gandrīz 100 gadu ilgajā vēs-
tures nogrieznī vēl nav bijis grāmatas, kas būtu 
bijusi rakstīta tikai ar roku, kuru rakstītu pati 
tauta, un kur ikvienam iedzīvotājam būtu bijusi 
iespēja to darīt! Pēc Rīgas Aktīvo senioru alian-
ses RASA iniciatīvas ir izveidota Latvijas valsts 
simtgadei veltīta “Tautas Saimes grāmata”, kas 
ceļo pa Latviju un kurā katram iedzīvotājam 
ir unikāla iespēja ļoti personiski uzrunāt valsti, 
uzticēt savus spožākos mirkļus un savas emoci-
jas, uzticēt Latvijai tās simtgadē savu piedzīvoto 
un pārdzīvoto, paskatoties uz savu dzīvi Latvijas 
valsts 100 gadu pastāvēšanas kontekstā.

Katrs cilvēks, kas dzīvo Latvijā un jūtas 
piederīgs Latvijas valstij, neatkarīgi no savas et-
niskās vai reliģiskās piederības ir aicināts rakstīt 
savu šī grāmatas daļu. Grāmatas iecere ir radīta, 
nevis vienkārši laimes vēlējumu apkopojumu, 
bet iet daudz dziļāk – lai tiem, kas lasīs grāma-
tu, pavērtos dažādu laikmetu ainas visu Latvijas 
100 gadu garumā, lai atklātos dažādi dzīves stās-
ti, kas kā liecības raksturotu gan cilvēku gaitas 
Latvijā, gan mūsu kopējo ceļu arī globālajā kon-
tekstā. Jo tas viss kopā veido mūsu tautas vēstu-
risko atmiņu, mūsu kopējās liecības par tautas 
noieto ceļu! 

Grāmata ir pabijusi jau Kurzemes pusē.  No-
vēlējumus raksta gan seniori, gan skolēni, ģime-
nes un individuāli cilvēki, iestāžu kolektīvi un 
biedrības. Novēlējumi izteikti arī dzejā, zīmēju-
mos un papildināti ar fotogrāfi jām.

2018. gadā visas grāmatas atkal atgriezīsies 
Rīgā, lai nonāktu Nacionālajā bibliotēkā. 

Grāmatas ceļam var sekot līdzi mājas lapā: 

https://www.biedribarasa.lv/latvijai-100/pro-
jekts-tautas-saimes-gramata/   un https://es-la.
facebook.com/TautasSaimesGramata/

Salas novadā “Tautas Saimes grāmata” sāks 
savu ceļojumu ar iedziedāšanu Otrā Adventa 
laikā, 10.decembrī plkst.16.00, kad Salas centrā 
pie domes ēkas visi kopā iedegsim Ziemassvēt-
ku egli. 

Plānots, ka: 
• no 11.līdz 15.decembrim tā atradīsies Sa-

las bibliotēkā; 
• 16.decembrī Sēlpils kultūras namā; 
• no 17.līdz 21.decembrim Salas kultūras 

namā; 
• 22.decembrī Sēlpils kultūras namā; 
• no 23.decembra līdz 1.janvārim Biržu 

Tautas namā; 
• no 2.līdz 7.janvārim Biržu bibliotēkā; 
• no 8.līdz 14.janvārim PII “Ābelīte”; 
• no 15.līdz 21.janvārim Sēlpils 1.bibliotēkā 

bibliotēkā; 
• no 22.līdz 28.janvārim Sēlpils kultūras 

namā; 
• no 29.janvāra līdz 4.februārim Sēlpils 

2.bibliotēkā; 
• no 5.līdz 11.februārim Salas vidusskolā; 
• no 12.līdz 18.februārim Biržu pamatskolā; 
• no 19.līdz 25.februārim Biržu internātpa-

matskolā 
• un laikā no 26.līdz 28.februārim grāmata 

atradīsies Salas novada pašvaldībā, lai ierakstītu 
noteiktos pirmos trīs ierakstus par novadu, tā 
simboliku, varoņiem, tapšanas un pastāvēšanas 
pamatiem. 

Iestāžu, organizāciju un uzņēmumu kolek-
tīvi var veidot kopīgus ierakstus. Izglītības iestā-
des – klašu ierakstus. Kā nu kurš vēlas. Bibliotē-
kās un kultūras namos aicinām individuāli vai 
ģimenēm veikt ierakstus, pārdomājot  dzimtas 
īpašos notikumus un atstājot Latvijas nākamās 
paaudzes atmiņā mūsu ieto ceļu līdz brīvai 
Latvijai (kurai ģimenei tas gājis caur Brīvības 
cīņām vai Sibīrijas sniegiem, kurai caur sma-
gu darbu vai sasniegumiem kultūrā un sportā 
u.tml.). Katrs ieraksts ar savu unikalitāti radīs 
nostāstu par Salas novadu un tajā mītošajiem 
ļaudīm, seno sēļu pēctečiem.

Var gadīties, ka kāds grāmatas ceļojuma 
datums pa novadu var pamainīties neparedzētu 
apstākļu pēc. Tāpēc, aicinām sekot līdzi aktuāla-
jai informācijai novada mājaslapā www.salasno-
vads.lv , vai zvanot pa tālruni 29156210. Pirms 
doties veikt savu ierakstu, iepriekš lūdzam uzzi-
nāt par izvēlētās iestādes darba laikiem ikdienā 
un svētku dienās (informācija atrodama arī no-
vada mājaslapā).

Avots: Pēc Rīgas Aktīvo senioru alianses 
RASA mājaslapa

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Tautas Saimes grāmatas ceļojums 
pa Zemgali sākas Salas novadā

17.novembrī Salas kultūras namā norisinājās Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 99.gadadienai veltītais svinīgais pasākums. Jau 
tradicionāli, šajos svētkos Salas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja Irēna Sproģe pasniedza Atzinības rakstus un naudas balvas 
Salas novada pašvaldības domes apstiprinātajiem laureātiem. Kopu-
mā tika sumināti 11 Salas novadā dzīvojošie vai strādājošie cilvēki 
par ievērojamu veikumu Salas novada labā. Tie ir Sarmīte Aizpurva, 
Natālija Jeršova, Viktors Zenovičs, Iveta Lapkovska, Zoja Petrova, 

Viktors Raģelis, Andris Pazuha, Pēteris Krastiņš, Inga Vībāne, Inese 
Elksne un Dace Januškeviča.

Tāpat tika sumināti arī Salas novada pašvaldības rīkotā kon-
kursa "Sakopta vide Salas novadā" nominanti. Konkurss norisinās 
reizi divos gados. Šogad konkurs komisija apciemoja un vērtēja tikai 
tos īpašumus, kas bija pieteikti. Divās nominācijās "Lauku sēta" un 
"Viensēta ciema teritorijā" kopumā tika apbalvoti 7 nominanti. Tie 
ir Liģeru ģimene "Dambjos", Sovetovu ģimene "Aizupos", Rūrānu 
ģimene "Avenājos", Valija Balode "Lejas Dzeņos", Kancānu ģimene 
"Saulespuķēs", Stoleru ģimene Zaļā ielā 25 Salā un Jevgēnija Gasiņa 
"Kļavās".

Swedbankas pārstāve pasniedza īpašo balvu izglītības jomas 
pārstāvim Salas novadā. Balvu saņēma Salas vidusskolas ģeogrāfi -
jas, sociālo zinību un biznesa un ekonomikas pamatu skolotāja Inga 
Ozoliņa.

Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe pasniedza arī pirmsskolas 
izglītības iestādes "Ābelīte" vadītājai Ingai Pastarei LR Izglītības mi-
nistra Kārļa Šadurka parakstītu Atzinības rakstu par izcilu darbu. 

Svētku noskaņu pasākumā kuplināja muzikālais "Trio Median-
te" ar brīnišķīgu koncertu, klātesošos ievedot visos četros Latvijas 
gadalaikos, kas noris ne tikai dabā, bet arī cilvēku sirdīs un attiecī-
bās.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Valsts svētku pasākums Salas kultūras namā



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 11. decembris

2.decembrī, 
Salas novada bērnu un jauniešu centrā norisi-
nājās projekta „Spīk!” pasākums - stāstu pēc-
pusdiena „Ar stopiem pa Eiropu!”, kas kopā 
pulcēja novada jauniešus un vietējos politikas 
veidotājus. 

Pasākuma mērķis bija rosināt jauniešu inte-
resi par brīvprātīgo darbu, ceļošanu, Eiropas un 
sevis izzināšanu, kā arī veicināt jauniešu dialogu 
ar lēmuma pieņēmējiem par brīvprātīgā darba 
nozīmi un iespējām mūsu novadā. 

Par savu ceļošanas pieredzi pasākuma da-
lībniekiem pastāstīja uzaicinātā jauniete -  Aus-
tra Pleša, kas kopā ar savu draugu ir apceļojusi 
Eiropu neierastā veidā - ar stopiem. Kā atzina 
Austra, tad sākotnējais mērķis bija šādā veidā 
ceļot kādu mēnesi, bet beigās šis piedzīvojums 
izvērtās piecu mēnešu garumā. Šajā laikā tika 
iepazītas tādas valstis kā Vācija, Nīderlande, 
Beļģija, Francija, Spānija un Portugāle. Kā lie-
lāko ieguvumu no šī ceļojuma jauniete minēja 
iepazītos cilvēkus un viņu dzīvesstāstus. 

Ļoti vērtīga informācija bija par couchsur-
fi ng un workaway.info platformām, jo tās dod 
iespēju maksimāli samazināt ceļošanas izmak-
sas. Tikpat interesanti bija uzzināt par ceļoju-
ma laikā sastaptajiem cilvēkiem, par dažādiem 
piedzīvojumiem, izaicinājumiem un veiktajiem 
brīvprātīgajiem darbiem. 

Jaunietes pieredzes stāsts bija labs piemērs 
tam, cik daudz iespēju paver ceļošana. Tā ir 
ne tikai iespēja redzēt dažādas valstis, iepazīt 
to kultūru, praktizēt svešvalodu, bet arī satikt 
un iepazīt cilvēkus un viņu dzīvesstāstus, veikt 
brīvprātīgo darbu un apgūt jaunas iemaņas. 

Lai veicinātu pasākuma dalībnieku sociali-
zēšanos, tika izspēlēta spēle „Stāstu stāstiem iz-
stāstīju”. Pasākuma dalībnieki tika aicināti atrast 
pārsteigumu, kas bija paslēpts zem krēsliem. 
Katrs zem sava krēsla atrada kādu no spēles 

kartiņām ar jautājumu, uz kuru mēģināt 
rast atbildi. Piemēram, Salas novada pro-
jektu vadītāja Ligita Kadžule aizdomājās 
un pastāstīja mums, kurā vēl valstī viņa 
gribētu dzīvot un kāpēc, savukārt Artūrs 
padalījās ar saviem labajiem darbiem, ko 
ir veicis. 

Nobeigumā pasākuma dalībnieki 
izteica savu vērtējumu par dažādiem 

ar ceļošanu, brīvprātīgo darbu un pasākumu 
saistītiem apgalvojumiem, izvēloties apsēsties 
uz „Jā!”, „Nē!” vai „Es nezinu!” krēsliem. Pie-
mēram, uz apgalvojumu „Es uzskatu, ka ceļot 
ar stopiem ir droši!” vairākums jauniešu snie-
dza apstiprinošu atbildi. Politikas veidotāju 
viedoklis šajā jautājumā bija pretējs. Tomēr bija 
apgalvojumi, par kuriem jauniešu un politikas 
veidotāju viedokļi sakrita (piemēram, „Es vēlos, 
lai Salas novadā būtu vairāk iespēju veikt brīv-
prātīgo darbu!”). Tāpat šī spēle lika saprast, cik 
informēti ir pasākuma dalībnieki par brīvprā-
tīgā darba veicēju informācijas sistēmu www.
brivpratigie.lv, kā arī par to, kuras ir top jomas, 
kurās pasākuma dalībnieki labprāt veiktu brīv-
prātīgo darbu. 

„Kad sasniegšu pilngadību, noteikti izman-
tošu iespēju ar stopiem aizceļot uz Spāniju. Šis 
stāsts mani iedrošināja un lika saprast, ka dau-
dzas lietas ir iespējamas!” šādu viedokli pēc pa-
sākuma pauda Ivo (15 gadi).

„Man viss patika. Bija interesanti uzzināt, 
ka ar nelieliem fi nanšu līdzekļiem ir iespējams 
apceļot tik daudzas valstis, savukārt veicot brīv-
prātīgo darbu, var iepazīt citas tautas.” (Mak-
sims, 18 gadi)

Pasākumā piedalījās 15 dalībnieki. Izsaku 
pateicību visiem pasākuma dalībniekiem, kas 
atrada laiku un iespēju piedalīties. 

Aicinu novada jauniešus un vietējos politi-
kas veidotājus piedalīties arī projekta otrajā ak-
tivitātē - Salas novada Jauniešu domes prezen-
tācijas vakarā "Iepazīsimies!", kas notiks šī gada 
8.decembrī plkst. 16:00 Salas novada bērnu un 
jauniešu centrā. 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2017.gadam valsts budžeta fi nansējuma ietva-
ros.

Vita Tropa, Jaunatnes lietu speciāliste

turpinās.
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 

(turpmāk – VBTAI) š.g. 23.oktobrī bija saņē-
musi informāciju par Ģimenes atbalsta centra 
“Saulstari” darbinieku iespējamo vardarbību 
pret bērniem.  Ņemot vērā minēto, VBTAI 
25.oktobrī veica šogad jau trešo bērnu tiesību 
ievērošanas pārbaudi centrā, par ko sastādīja 
arī pārbaudes aktu. VBTAI aktā apliecināja, ka 

pārbaudes laikā informācija par iestādes dar-
binieku iespējamo vardarbību pret bērniem 
neapstiprinājās. Sarunā bērni norādīja, ka viņi 
uzticoties visiem iestādes darbiniekiem, iestādē 
pret bērniem neviens no darbiniekiem nav slikti 
izturējies vai darījis pāri kādam no bērniem. 

Salas novada pašvaldība paļaujas uz valsts 
kontrolējošo iestāžu kompetenci, pieredzi un 
zināšanām. Tāpēc, masu medijos izskanējušais 

viedoklis, ka uz aizdomu pamata būtu jāatbrī-
vo no darba ĢAC “Saulstari” direktors, neiztur 
nekādu kritiku. Neviens no apgalvojumiem par 
pārkāpumiem līdz šim nav guvis apstiprināju-
mu. Ne fi ziska, ne arī juridiska persona mūsu 
valstī nevar kādu citu atzīt par vainīgu, kamēr 
viņa vaina nav juridiski pierādīta.

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Salas novada pašvaldība ir noslēgusi 
līgumu ar Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūru  par Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2017. gadam 1.5. apakšsada-
ļas “Strukturētā dialoga vietējo konsultā-
ciju nodrošināšana” ietvaros īstenojamo 
projektu – “Spīk!”

Projekta mērķis ir veicināt dialogu un 
vairot sociālo kapitālu starp jauniešiem 
un vietējiem politikas veidotājiem un 
sekmēt jauniešu aktīvu līdzdalību Salas 
novada pašvaldībā. 

Lai sasniegtu projekta mērķi, tiks or-
ganizētas dažādas aktivitātes. Tās būs: 

• stāstu vakars „Ar stopiem pa Eiro-
pu!”; 

• Salas novada Jauniešu domes pre-
zentācijas vakars „Iepazīsimies!”;

• vietējā līmeņa konsultācijas starp 
pašvaldības politikas veidotājiem un jau-
niešiem par Strukturētā dialoga 6.cikla 
tematisko prioritāti „Jaunieši Eiropā – 
kas tālāk?”;

• Zemes stundas akcijai veltīts pasā-
kums (pirms tā – pasākuma plānošana);

• projekta izvērtēšanas pasākums. 
Projekta mērķauditorija ir jaunieši 

vecumā no 13 līdz 25 gadiem, kas 
dzīvo, mācās vai strādā Salas novadā, 
pašvaldības politikas veidotāji un pārējie 
novada iedzīvotāji.

Projekta īstenošanas laiks no 2017.
gada 15.novembra līdz 2018.gada 
30.aprīlim.

Projekta finansējums: EUR 1 735, 88
Projekts tiks īstenots Izglītības un 

zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2017.gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

Vita Tropa
Jaunatnes lietu speciāliste

Noslēgts līgums 

par projekta 

īstenošanu

Aizvadīts pirmais projekta Aizvadīts pirmais projekta 
„Spīk!” pasākums„Spīk!” pasākums



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 11. decembris

7. novembrī Eiropas Savienības fon-
da projekta Nr.8.3.5./16/I/011 ‘’Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās izglī-
tības iestādēs’’ ietvaros Salas vidusskolas 
9.klases skolēni devās izzinošā ekskursijā 
uz maizes ceptuvi’’ Lāči’’. 

Gatavojoties ekskursijai, skolēni au-
dzināšanas stundā virtuāli iepazinās ar 
ceptuves vēsturi, piedāvāto sortimentu un 
profesiju daudzveidību uzņēmumā.

Izglītojošā ekskursijā - darbnīcā, sko-
lēni gida pavadībā apskatīja ceptuvi, iepa-

zina maizes cepšanas procesu un cepēju 
darbarīkus. Darbnīcās skolēni, darbojo-
ties komandās, veidoja rudzu cepumus un 
saldo kliņģeri, kā arī izmēģināja savus 
spēkus maizes klaipiņa veidošanā un tā 
ielikšanā maizes krāsnī.

Lai labāk iepazītu maizes ceptuves 
‘’Lāči’’ sortimentu, skolēniem tika piedā-
vāta maizes degustācija.

Izglītojošās ekskursijas - darbnīcas 
gaitā skolēni guva priekšstatu par profesiju 
daudzveidību, kas nepieciešamas maizes 
cepšanas uzņēmuma veiksmīgai darbībai.

Dace Jēkabsone, 9.klases audzinātāja
Dace Tropa, pedagoģe, karjeras 

konsultante

Salas vidusskolas skolēni viesojās maizes ceptuvē “Lāči”

•  “Salas novada pašvaldība rīko nekustamā 
īpašuma „Dzīlītes” Salas pagastā, Salas novadā, 
kadastra Nr.5686 009 0213, kura sastāvā ir 1 (vie-
na) zemes vienība 1.66 ha platībā mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena ir EUR 
3753,59, izsoles solis - EUR 50,00. Izsoles nodro-
šinājums - 10% no sākumcenas. Dalības maksa 
- EUR 30. 

Izsole notiks 2018.gada 22.janvārī plkst. 
11.00 Salas novada pašvaldības administrāci-
jas ēkā (222.kabinetā).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.
salasnovads.lv, sadaļā Izsoles; Salas novada paš-
valdības administrācijas ēkā (Susējas iela 9, Sala, 
Salas pagasts, Salas novads, 101.kab.). Izsolāmo 
objektu var apskatīt iepriekš piesakoties pa tālr. 
65237700.

Pretendentu reģistrācija izsolei notiek Salas 
novada pašvaldības administrācijas ēkā 106.ka-
binetā, darba dienās: pirmdiena – ceturtdiena no 
plkst. 8.30 -12.00 un no 13.00-17.00., piektdienās 
no plkst. 8.30 -12.00 un no 13.00-16.00. Reģistrē-
ties izsolei var līdz 19.01.2018. plkst.16.00. Noso-
lītā pirkuma summa jāsamaksā divu nedēļu laikā 
pēc izsoles protokola parakstīšanas dienas.”

•  “Salas novada pašvaldība rīko nekustamā 
īpašuma „Dzīļulauki” Salas pagastā, Salas nova-
dā, kadastra Nr.5686 009 0365, kura sastāvā ir 
1 ( viena) zemes vienība 2,3 ha platībā mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena ir 
EUR 4324,49, izsoles solis - EUR 50,00. Izsoles 
nodrošinājums - 10% no sākumcenas. Dalības 
maksa - EUR 30

Izsole notiks 2018.gada 22.janvārī plkst. 

11.00 Salas novada pašvaldības administrāci-
jas ēkā (222.kabinetā).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.
salasnovads.lv, sadaļā Izsoles; Salas novada paš-
valdības administrācijas ēkā (Susējas iela 9, Sala, 
Salas pagasts, Salas novads, 101.kab.). Izsolāmo 
objektu var apskatīt iepriekš piesakoties pa tālr. 
65237700.

Pretendentu reģistrācija izsolei notiek Sa-
las novada pašvaldības administrācijas ēkā 106.
kabinetā, darba dienās: pirmdiena – ceturtdiena 
no plkst. 8.30 -12.00 un no 13.00-17.00., piekt-
dienās no plkst. 8.30 -12.00 un no 13.00-16.00. 
Reģistrēties izsolei var līdz 19.01.2018. (ieskaitot), 
plkst.16.00. Nosolītā pirkuma summa jāsamaksā 
divu nedēļu laikā pēc izsoles protokola parakstī-
šanas dienas.”

Paziņojums par izsolēm

Salas vidusskolas vidusskolēniem notika seminārs/
diskusija par karjeras iespējām nākotnē

2017.gada 23. novembrī Salas vidusskolā   
10.-12. klases skolēniem notika seminārs/dis-
kusija ar lektoru Mārtiņu Geidu Eiropas  kar-
jeras projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras at-
balsts izglītojamiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” ietvaros.
Jau ar pirmajām minūtēm lekcijā tika atras-

ta pieeja katram skolēnam un visai klausītāju 
auditorijai kopumā. Viegli, taktiski un nema-
nāmi tika   iekarota skolēnu uzticība. Lektora 
aizraujošais stāstījums par savas dzīves karjeras  
meklējumiem, izaugsmi, pārdomām un secinā-
jumiem. 

Skolēniem tika dota iespēja apzināties per-
sonīgās prasmes, iesaistoties prasmju pārbaudē,  
jautājumu- atbilžu formā, kam sekoja refl eksija.

Izskanēja  jauniešu mūžīgais jautājums, kā-
pēc man jāmācās tāds vai cits priekšmets, kurā 
gūto nākotnē diez vai izmantosim. Jā, tas ir ak-
tuāls  jautājums daudziem, taču lektors sarunā 
ar jauniešiem uzzināja viņu domas un prasmīgi 

informēja skolēnus, ka katrā mācību priekšme-
tā   viņi apgūst daudz prasmju, kuras viņiem 
noderēs tālākās dzīves karjeras izaugsmei, kļūst 
erudīts.

Tika aktualizēts jautājums par CV teksta 
un ķermeņa valodu darba intervijā. Kur ir pa-
tiesība? Tika modelēti dzīves stāsti, lai jaunieši 
savā nākotnes karjeras izvēlē mazāk viltos un 
izprastu perspektīvu, apsverot dažādus varian-
tus.

Dace Tropa 
pedagoģe, karjeras konsultante



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 11. decembris

Mārtiņdienas svinēšana mums, latviešiem, 
ir bagāta tradīcijām. 10.novembris, kad svinam 
šos svētkus, ir diena, kurā noslēdzas rudens un 
atveras vārti ziemai. Pēc lielajiem rudens dar-
biem tīrumos un sētās varam atvilkt elpu un 
priecāties no sirds. Latviskās tradīcijas ievēro-
jam, svinot Mārtiņus, arī PII “Ābelīte”. Šoreiz 
mūzikas zālē visus mazos un lielos Mārtiņdie-
nas svinētājus  sagaidīja saimniece (skolotāja 
Sandra Volfa), uzposusies latviešu tautas tērpā. 
Saimniece iepazīstināja bērnus ar Mārtiņdienas 
tradīcijām, pastāstot, ka raža ir novākta, tāpēc 
tik bagāti klāts galds, ka uz galda noteikti jābūt 
baltai svecei, jo iestājies gada tumšākais laiks, 
bet katrā namā un sirsniņā noteikti vajadzīga 
gaisma. Atlicis vien izrotāt telpu, tāpēc katra 
grupiņa dāvināja saimniecei pašu gatavotu pu-
zuru, kas tūlīt tika kārts pie griestiem, tādejādi 
padarot telpu mājīgāku un svinīgāku. Katras 
grupas bērni prata nodziedāt kādu, kopā ar mū-
zikas skolotāju sagatavotu, Mārtiņdienas dzies-
mu – “Mārtiņ, Mārtiņ,  šurp no Rīgas brauc”, 
“Ar gailīti Rīgā braucu” vai citu. “Zīļuku” grupas 
bērni uzdeva klātesošajiem mīklas. Mārtiņdiena 
sākās svinīgi un šķietami rāmi. Taču tad vērās 
zāles durvis un raibā virpulī, jautrai akordeona 
mūzikai un tamburīnam skanot, telpā iebira 
skaļi un krāsaini ķekatnieki. Kā gan citādi, ja 
Mārtiņos beidzas klusais veļu laiks un sākas lielā 
jautrība un ķekatās iešana. Te bija gan lācis, kurš 
ar savu spēku un rūkšanu, katrā namā ienes 
svētību un aizbiedē ļaunumu. Lai lācis nedomā 
slinkot, to dancināja čigāns. Te bija vilks, kurš 
simbolizē tumsu un ļaunumu, bet tam līdzās 
kaza, kas ir gaismas un labo tikumu nesēja. Te 
bija gailis, ko Mārtiņos godina, apdziedot dzies-
mās un rotaļās. Te bija jautrā čigāniete, kura, 
izrādījās, prot pareģot laiku un izzīlēt nākotni. 
Nu, bērni  ķekatnieku vadībā  izpriecājās rota-
ļās - kopā ar čigānieti pirka un pārdeva podus, 

kopā ar gaili brauca uz Rīgu, kamēr Rīgas vārti 
vēl vaļā, kopā ar kazu adīja vilkam zeķes, bet tas 
nekauņa vienalga ķēra kazlēnus. Ķekatnieku 
maskās tērptās skolotājas  iepriecināja bērnus, 
pretī saņemot bērnu patiesos smaidus, labo no-
skaņojumu, prieku. Noslēgumā saimniece mu-
dināja “izdzīt prusakus” no nama, tas nozīmēja, 
ka bērniem, rāpojot atmuguriski, bija jātiek ārā 
no zāles. Prom ejot, katrs Mārtiņbērns no čigā-
nu pāra saņēma īstu gaiļa spalvu un konfekti. 

Novembrī svinam mūsu valsts dzimšanas 
dienu. Katru gadu to atzīmējam arī mūsu bēr-
nudārzā. Pilsoniskās piederības audzināšana 
sākas jau pirmsskolas vecumā. Novembrī katrā 
grupiņā, atbilstoši bērnu vecumam, pedagogi 
iepazīstina audzēkņus ar Latvijas valsts simbo-
liem, prezidentu, skaistākajām vietām, neaiz-
mirstot arī mūsu novada simbolus un ievēro-
jamākās vietas. Bērni kopā ar skolotājām zīmē 
Latvijai veltītus zīmējumus, gatavo karodziņus, 
noformē telpas svētkiem.  

17. novembrī bērnudārzā rīts sākās ar svi-
nīgo valsts svētkiem veltīto pasākumu, ko šoreiz 
vadīja sagatavošanas grupa “Cālīši”.  Bērni kopā 
ar savām skolotājām I. Nešpori, V. Valaini un 
mūzikas skolotāju R. Jakovļevu bija iestudēju-
ši svinīgu muzikālu uzvedumu, ko papildināja 
metodiķes V. Šatohinas ar projektoru rādītie 
attēli – Latvijas daba visos gadalaikos, mūsu ze-
mes skaistākās ainavas un lielākā bagātība – cil-
vēki. Visus klātesošos Latvijas dzimšanas dienā 
sveica iestādes vadītāja I. Pastare, protams, visi 
kopā dziedājām valsts himnu. Tas ir tik neiz-
sakāmi aizkustinoši, kad tādi mazi pirmssko-
las vecuma bērni, mūsu valsts himnai skanot, 

stāv svinīgi stalti un lepni, tādejādi apliecinot 
– es esmu Latvijas pilsonis, es mīlu šo zemi un  
mana bērnība te ir laimīga.  

Šīs dienas vakarā Salas kultūras namā no-
tika svinīgs Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts pasākums, kurā mūsu PII “Ābelī-
te” vadītāja Inga Pastare saņēma LR Izglītības 
ministra Kārļa Šadurska parakstītu Atzinības 
rakstu par izcilu darbu. Sveicam un lepojamies! 
Salas novada Atzinības rakstu par nesavtīgu un 
apzinīgu darba pienākumu veikšanu saņēma 
mūsu iestādes čaklā apkopēja Zoja Petrova. 

22. novembrī PII “Ābelīte” uzņēma viesus, 
tie bija 14 Jēkabpils pilsētas, Aknīstes, Krust-
pils un Viesītes novadu pirmsskolas iestāžu 
vadītāji un mūzikas skolotāji, kas piedalījās 
Profesionālās kompetences pilnveides semi-
nārā “Muzikāli dramatiska uzveduma veidoša-
na”. Savā profesionāli bagātajā pieredzē dalījās 
mūsu bērnudārza mūzikas skolotāja Ruta Ja-
kovļeva. Viņa uzskata, ka muzikālie uzvedumi 
var kļūt par aizraujošu mācību procesu, kas 
integrē sevī daudzus pirmsskolas izglītības 
vadlīnijās un pirmsskolas izglītības iestādes 
mācību programmā akcentētos mērķus. Viesi 
vēroja Latvijas dzimšanas dienai veltīto svinīgi 
muzikālo uzvedumu “Cālīšu” un “Taurenīšu” 
grupas bērnu  izpildījumā, kā arī muzikāli 
dramatisko uzvedumu, ko iestudējušas bērnu-
dārza skolotājas. Abi uzvedumi tika sveikti ar 
atzinīgiem aplausiem. Viesi iepazinās ar iestā-
des telpām, kā arī apsprieda aktualitātes nor-
matīvajos aktos. 

Kristīne Lapiņa
PII “Ābelīte” skolotāja

Latvijas svētku mēnesis novembris PII “Ābelīte”

Aicinām Sēlpils pagasta iedzīvotājus 
pārskatīt savus fotoalbumus un, atrodot 
kādu vēsturisku, savai dzimtai vai ģime-
nei svarīgu foto, atnest uz Sēlpils kultūras 
namu, ieskenēt un visiem kopā veidot iz-
stādi "Dzīves mirkļi 100 gadu garumā". Iz-
stādi sāksim veidot ar 2018. gada 2. janvāri 

līdz 2018. gada 18. novembrim.
Sīkāka informācija Sēlpils KN vai pa 

tālr.27839598. 
Anita Gerasimova 

Sēlpils KN direktore

"Dzīves mirkļi 100 gadu garumā"
Salas bibliotēka izsaka 
pateicību Valijai Balodei 
par vērtīgu grāmatu 
dāvinājumu.



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 11. decembris

Mana Latvija Ābecītē
Gatavojoties Latvijas 99. dzimšanas die-

nai, Biržu pamatskolas pirmsskolas grupa 
“Putnēni” bija sagatavojuši dāvanas – dze-
joļus un dziesmas, kā arī izcepuši torti. Pa-
matskolas rīkotajā pasākumā bērni dziedāja 
dziesmu “Skaista mana tēvu zeme” un Mār-
cis noskaitīja dzejoli. Koncertu turpinājām 
pirmsskolas grupiņā “Putnēni”. Šo koncertu 
bija ieradušies skatīties arī “Zaķēnu” un “Bitī-
šu” grupiņu bērni un 1.klase. Skolotāja Dace 
pastāstīja par Ābecīti. Tā ir grāmata, no ku-
ras mācījās bērnu vecāki un vecvecāki. Tagad 
pirmsskolēni mācās no “Manas grāmatiņas”. 
Abas šīs grāmatas ir ļoti līdzīgas, jo tajās 
ir stāstīts par mūsu Latviju. Bērni dziedāja 
dziesmas, skaitīja dzejoļus, un minēja mīk-
las par Latviju. Pasākuma beigās aizdedzi-
nājām jubilejas svecīti uz pašu ceptās tortes. 
Visi kopā vēlējām: ”Daudz laimes dzimšanas 
dienā, Latvija!” (Dace Štāle, skolotāja, Anita 
Ozoliņa, skolotāja)

Mārtiņdienas gaiļu skate
Biržu pamatskolas pirmsskolas grupi-

ņām 9.novembrī notika gaiļu skate. Kura no-

ritēja ļoti veiksmīgi. Paldies pirmsskolas bēr-
nu vecākiem par viņu atsaucību un sadarbību 
ar pirmskolas skolotājiem. Ļoti priecājāmies 
par jaukajiem sagatavotajiem gaiļiem. Kat-
ram gailim bija dots savs vārds. Gājām dažā-
dās rotaļās, Mārtiņdienas beigās pasākums 
noslēdzās ar svētku salūtu, kur bērni bija lielā 
sajūsmā. (Vineta Zabludovska,  pirmsskolas 
skolotāja)

Diena svinībām un pārdomām
Kamēr gudri vīri spriež, ka dziedāt him-

nu un vai vispār vienkāršais  mirstīgais to 
drīkst dziedāt, mēs dziedam, tas nekas, ka 
varbūt kāds arī nevar īsti trāpīt pareizajā tonī, 
jo tas ir viens no veidiem, kā sajust savu pie-
derību un izrādīt cieņu tēvzemei  un valstij. 
Arī šogad ar himnas kopīgu dziedāšanu sā-
kās Latvijas dzimšanas dienai veltītais sarīko-

jums Biržu pamatskolā. 
Skolas direktore Aija Grišule savā svētku 

uzrunā aicināja skolas saimi svētku dienā pa-
domāt, kāpēc ar mums notiek tas, kas notiek, 
kā mēs varētu mainīties, kā arī aicināja prie-
cāties par saviem sasniegumiem, godāt savu 
valodu un Latviju.

Skolēni kopā ar skolotāju Mārīti Pori bija 
sagatavojuši patriotiskus dzejoļus un samek-
lējuši interesantus faktus par Latviju. Skanēja 
arī ansambļa dziedātās dziesmas, ko bija ie-
mācījusi skolotāja Anita Cinkmane. Klau-
sījāmies arī to skolēnu priekšnesumus, kuri 
mācās Viesītes Mākslas un Mūzikas skolas 
fi liālē Biržos.

Šogad aizsākām tradīciju valsts svēt-
kos apbalvot visuzcītīgāko skolas skolēnu. 
Pateicības rakstu par teicamām un izcilām 
sekmēm mācībās saņēma 3. klases skolniece 
Eleonora Leišavniece.

Pasākums noritēja sirsnīgā atmosfērā un 
beidzās ar kopīgu fotografēšanos, kas jau ir 
kļuvusi par skolas tradīciju. (Ligita Lāčplēse, 
Biržu pamatskolas skolotāja)

Īpašais novembris Biržu pamatskolā

Ir Advents - lielais gaidīšanas laiks. Tuvojas 
Ziemassvētki, un tas liek pieaugt daudzām la-
bām lietām mūsu vidū- savstarpējai piedošanai, 
žēlsirdībai, mīlestībai, ziedošanai. Un arī izvēr-
tēt, cik daudz labu darbu esam veikuši aizejošā 
gada laikā- gan savai ģimenei, gan kopējam sa-
biedrības labumam.

Sēlpils ev. lut. draudze , atskatoties uz aiz-
ejošo gadu, ar pateicību Dievam, var atzīmēt 
savu veikumu.  Liels prieks par atjaunoto Svēt-
dienas skolu, kuru apmeklē  krietns pulciņš bēr-
nu. Cilvēki, kuri bērnībā būs iepazinuši kristīgās 
vērtības, neapmulsīs Ziemassvētku komerciāla-
jā spožumā un cauri tam saskatīs šo svētku īstos 
tēlus:   ganus, eņģeļus, trīs Austrumu gudros, 
Mariju, Jāzepu un Jēzu.   Garīgi izglītojošās un 
atraktīvās nodarbības notiek draudzes dievkal-
pojumu laikā- katra mēneša trešajā svētdienā 
pl.15.00 draudzes namā “Ieviņas”, tās vada sko-
lotājas Andžela Balode un Sabīne Krustiņa.

Šoruden sākās mūsu nozīmīgākā dar-
ba- projekta ,,Sēlpils baznīcas glābšanas darbi” 
īstenošana. Septembrī tika veikta zāles mūru 
nostiprināšana un torņa logu aizklāšana ar 
mitrumizturīgu fi nieri. Turpinās zāles logu un 
durvju remonts. Jumta konstrukcijas un klāju-
ma darbi turpināsies jaunā gada sākumā.  Dar-
bus paredzēts nodot nākamā gada maijā. Taču, 
kā zināms, sākotnēji projektā paredzētie darbi 
ir papildinājušies un ir vajadzīgi vēl naudas lī-
dzekļi, lai tiktu atjaunota un sakopta mums no-
zīmīgākā senā Sēlpils vieta skaistajā Daugavas 
krastā. Unikālā vieta, kur blakus kapsētai-mū-

žīgā miera dārzam un garīguma simbolam baz-
nīcai atrodas arī dzīvi un prieku apliecinošais at-
pūtas komplekss Zvejnieklīcis.  Tikai kopīgiem 
spēkiem mēs to varam sakopt un nosargāt.

Projekta kopējās izmaksas ir 61 547.26 eiro. 
No ELFLA LEADER projekta, Salas novada 
pašvaldības līdzfi nansējuma, Sēlpils draudzes 
īpašumu (meža un mājas ,,Krīvi”) pārdošanas, 
ziedojumu (2514 eiro) kopējā summa ir nepilni 
47 000 eiro.

Sēlpils draudze aicina sēlpiliešus un novada 
ļaudis šajā labo darbu laikā atrast sirdī prieku un 
aicinājumu ziedot.

Sēlpils ev. lut. draudze; Reģ. Nr. 
90000691254; ,,Ieviņas”, Sēlpils pag., Salas nov., 
LV-5232

AS SEB banka, kods UNLALV2X, konts 
LV04UNLA0050004888900

Mērķprogrammai ,,Sēlpils baznīcas glābša-
nas darbi”

Ziedojumus var iemaksāt arī skaidrā naudā 
draudzes kasē dievkalpojumu dienā, tel. Infor-
mācijai 26829977. Liels paldies visiem ziedotā-
jiem!

Ligita Ašme
Sēlpils ev.lut. draudzes priekšniece

Gaismu  gaidotGaismu  gaidot



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 11. decembris

8.novembrī Biržu TN kino seanss. Vara 
Braslas fi lma “Vectēvs, kas bīstamāks par da-
toru”. Filma, kas ir domāta visai ģimenei. Sižets 
emocionāli ļoti aizkustinošs (līdz asarām), bet 
citviet tas raisīja spontānus smieklus. Patika 
gan bērnu auditorijai, gan pieaugušos neatstāja 
vienaldzīgus. Pēc seansa izskanēja, ka šo fi lmu 
varētu skatīties vēlreiz.

11.novembris iesākās ar aicinājumu pie-

spraust pie apģērba sarkanbaltsarkanu lentīti. 
Svētku koncertā “Lai mirdz mana tēvu zeme” 
patriotiskas, dzirdētas un arī mazāk skanējušas 
dziesmas, dzejas rindas veltītas Latvijai.

Pēc koncerta pulcējamies lāpu gājienam, 
lai dotos uz Brīvības cīņu dalībnieku piemiņas 
vietu. Šogad piemiņas brīdī ,ģitāras pavadīju-
mā, skanēja jauniešu dziedātas dziesmas. At-
miņas par Biržu kauju un Lāčplēša kara ordeņa 
kavalieriem, visiem Brīvības cīņu dalībniekiem, 
kuru dzimtā vieta ir Birži. Uzrunu teica Salas 
novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe. 
Vējainajā vakarā izskanēja himna “Dievs svēti 
Latviju” un debesis izgaismoja salūts.

18.novembrī pie Biržu TN veidojām “Spē-
ka zīmes Latvijai” ar aizdegtām svecēm. Vējai-
nais laiks dzēsa nost liesmiņas, bet mēs tās aiz-
dedzām no jauna. Tādējādi vēlējām laimi mūsu 
mazajai Latvijai un Biržiem.

Kā katru gadu apmeklētājus gaidījām uz 

VAKARTIRGU BIRŽOS, šogad 19.novembrī. 
Savulaik novembris bija laiks, kad visi lauku 
darbi padarīti, saimes ļaudis nāca kopā, darīja 
sīkus darbiņus, sarunājās, uzdziedāja, vārdu sa-
kot, vakarēja. Arī mēs sanākam kopā, lai cilvē-
ki gada tumšākajā mēnesī nesēdētu mājās, bet 
nāktu un satiktos. Atnestu savus darinājumus 
vai kulinārijas meistardarbus, rādītu un cienātu. 
Prieks bija par lielo 130 apmeklētāju skaitu. Uz 
vietas ceptas plātsmaizes smarža, dejas, rotaļas 
un arī loterija. Pasākumu pieskandināja lauku 
kapela “Augusti” no Līvāniem.

25.novembrī ar izrādi “Laulības treniņu 
aģentūra” viesojās Kalna pagasta amatierteātris 
“Vienība”. Jautra, ar komiskām situācijām, pār-
pratumiem bagāta izrāde bija atslodze pēc garās 
darba nedēļas.

26.novembrī sacensības novusā un šaut-
riņās kopā pulcēja 28 dalībniekus no Biržiem, 

Jēkabpils, Viesītes. Novusā medaļas un diplo-
mus ieguva 1 v. Andris Celmiņš (Jēkabpils), 2.v. 
Arvīds Gilučs (Birži), 3.v. Ainārs Ūbergs (Birži).

Šautriņās precīzākais bija Arvīds Gilučs 
(Birži)- 1.v., Indulim Bukam (Birži) -2.v., Mai-
rim Bravackim (Viesīte) - 3.v. Paldies par sacen-
sību tiesāšanu Dzintaram Šmuidriņam.

28.novembrī Askolda Saulīša dokumentā-
lā fi lma “ASTOŅAS ZVAIGZNES”. Tas ir stāsts 
par vienkāršiem cilvēkiem, kurus izaicināja liels 
laikmets, neprasot atļauju, noteica viņu dzīves 
robežas. Filma pulcēja dažāda vecuma skatītā-
jus.

Nemanāmi klāt jau pirmais Advents! 

2.decembrī notika radošās darbnīcas. Ja vēl 
nebija izdomāts, kāds būs Adventa vainags, te 
varēja rast ideju un to realizēt Guntas vadībā! 
Čakli darbojās arī piparkūku cepšanas darbnī-
ca, kuru vadīja Kristīne. Piparkūku, skuju smar-
ža un Adventa vainagi liecināja - esam parūpē-
jušies, lai arī mūsu mājā ienāktu Ziemassvētku 
gaidīšanas noskaņa.

3.decembrī Biržu TN norisinājās gal-
da tenisa sacensības, kuras kopumā pulcēja 
8 dalībniekus. Sacensībās piedalījās ne tikai 
Biržu iedzīvotāji, bet arī viesi no Jēkabpils un 
Viesītes. Dalībnieki rādīja aizraujošu sniegu-
mu un vietas sadalījās:1.v. Dzintaram Šmuid-
riņam, 2.v., Indulim Bukam, 3.v., Andrejam 
Lisjonokam.

Vislabākos un sirsnīgākos vārdus vēlos teikt 
ikvienam cilvēkam, kurš atbalsta pasākumus. 

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Mēnesis  Biržu Tautas namā

30.novembrī un 2.decembrī Salas kultūras 
namā norisinājās starpnovadu amatierteātru 
skate, kurā piedalījās 13 amatierteātri no Ak-
nīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas un Viesītes 
novadiem.

No Salas novada skatē piedalījās Sēlpils kul-
tūras nama amatierteātris "Ore", režisore Anita 
Gerasimova un Biržu Tautas nama amatierteāt-
ris "Birzīte", režisore Inguna Ļevāne.

Skates dalībniekus vērtēja žūrija trīs noza-
res speciālistu sastāvā, kuri vērtēja amatierteāt-
ru iestudējumus, ņemot vērā literārā materiāla 
izvēles atbilstību, režisora darbu, aktieru darbu, 
scenogrāfi ju/vizuālo noformējumu un izrādes 
koptēlu.

Ar prieku un gandarījumu var paziņot, ka 
mūsu amatierteātris "Ore" ir ieguvis augsto I pa-
kāpi ar vērtējumu "Teicami"! Kopumā I pakāpi 
ieguva trīs kolektīvi (Sēlpils KN amatierteātris 
"Ore", Kūku pagasta teātra draugu kopa "Pata-
pa" un Variešu pagasta teatralizētā deju studija 
"Murka").

II pakāpi ar vērtējumu "Labi" ieguva divi 
amatierteātra kolektīvi, III pakāpi ar vērtējumu 
"Apmierinoši" ieguva trīs kolektīvi, bet Pateicī-
bas par piedalīšanos ar vērtējumu "Vēl jāpilnvei-
dojas" saņēma pieci amatierteātra kolektīvi, to-
starp arī mūsu Biržu TN amatierteātris "Birzīte".

Kolektīvs "Ore" ir ieguvis tiesības piedalīties 
Latgales reģiona amatierteātru skatē, kas notiks 

Jēkabpils Tautas namā š.g. 17.-18.martā. Novē-
lam veiksmi un izdošanos!

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Sēlpils KN amatierteātris "Ore" skatē startē ar teicamiem panākumiem



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 11. decembris

Salas novada pašvaldība turpina  INTER-
REG V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadar-
bības programmas 2014.-2020.gadam projektu  
Nr. LLI-199 „Ceļo gudri- apmeklē Lietuvu un 
Latviju” („Travel smart – visit Lithuania and Lat-
via”) īstenošanu.  Partnerībā no Lietuvas pieda-
lās Anīšču, Biržu, Krekenavas reģionālo parku 
administrācijas, savukārt no Latvijas- Viesītes, 
Ilūkstes, Jēkabpils un Salas novadu pašvaldības. 
Projekts ir vērsts uz dabas un kultūras mantoju-
ma saglabāšanu, kas atrodas Lietuvā un Latvijā. 
Projekta mērķis ir izveidot harmonisku Lietuvas 
un Latvijas tūrisma attīstības sistēmu, lai īstenotu 
projekta modeli, kas parādīs, kā reģionālā tūris-
ma potenciāls, ja tas tiek pienācīgi izmantots, va-

rētu palīdzēt sasniegt izcilus rezultātus. 
Pirmajā projekta posmā atbilstoši  būvnie-

cības iecerei,   nodoti ekspluatācijā infrastruk-
tūras objekti Salas novadā: Ezernieku Veln-
akmens, Biržu dižakmens, āra pasākumu un 
atpūtas zona tūristiem un novada iedzīvotājiem 
aiz Salas kultūras nama, pielietojot jaunākās 
tehnoloģijas uzstādīts LED āra ekrāns un  tū-
risma plūsmas skaitītāji brīvdabas atpūtas kom-
pleksā „Zvejnieklīcis”. 

Līdz šim notikušas divas projekta partneru 
sanāksmes, organizēts labas prakses pieredzes 
apmaiņas brauciens uz Poliju.  Oktobrī trīs Salas 
novada pašvaldības pārstāvji piedalījās Viesītes 
novada pašvaldības organizētajā seminārā vadī-
bas grupas speciālistiem „Iespējas un rīki tūris-
ma veicināšanā”. Nodarbības vadīja lektori Ēriks 
Lingebērziņš un Madara Brūvere. Lekcijās un 

grupu darbā semināra dalībnieki apguva tēmas 
par klāsteru  veidošanu un sadarbību, teritori-
jas izmantošanu, jaunu produktu veidošanu un 
attīstību, reģiona kartēšanu, mērķgrupas vaja-
dzību analīzi. Noslēgumā dalībnieki saņēma 
sertifi kātus.

 Novembrī iesniegts partnera pārskats Fi-
nanšu kontroles institūcijai. Decembrī partneri 
tiksies  kopīgā sanāksmē, lai novērtētu sasnieg-
tos projekta rezultātus un izskatītu turpmākos 
uzdevumus.

Salas novada pašvaldības budžets projekta 
ietvaros  EUR 61181.05 , tai skaitā Programmas 
līdzfi nansējums EUR 52003.89, kas sastāda 
85% no attiecināmajām izmaksām.  Projekta 
īstenošanas laiks 24 mēneši no 01.05.2017. – 
30.04.2019.

L.Kadžule, projekta vadītāja

Jaunāko tehnoloģiju pielietošana tūrismā Salas novadā

No 2017.gada 22.oktobra līdz   2018.gada 
martam Jēkabpilī notiek Jēkabpils pilsētas at-
klātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbo-
lā, kurā piedalās deviņas komandas: Dignāja, 
Jubergs, Latgran, Leģendas, Krustpils juniori, 
SMS Auti, Sporta skola, Sala un Viesīte. 

19.-20.novembrī Jēkabpils 3.vidusskolā no-
risinājās 1. riņķa spēles, kuras turpināsies līdz 
decembra vidum.

Ar 15 punktiem pirmajās divas vietas pa-
gaidām ieņem komandas Leģendas un Sporta 
skola; ar 12 punktiem 3.vietu ieņem komanda 
Jubergs. Salas komanda līdz šim ir izspēlējusi 
piecas spēles, gūstot divus zaudējumus un trīs 
uzvaras, kopvērtējuma tabulā ar 9 punktiem ie-

rindojoties 4.vietā. Aiz Salas ar 6 punktiem seko 
komanda Viesīte.

Rezultatīvākie spēlētāji čempionātā ir 
A.Liņģis no Jubergs (14 vārti); E.Demjanovs 
no Viesīte (11 vārti) un L. Podnieks no Sala (9 
vārti). 

Komandā Sala 6 vārtus ir iesitis I. Silakran-
kers, 3 vārtus - L.Marks; pa diviem vārtiem 
iesituši A.Betkers, V.Vizulis, D.Jakubovskis un 
T.Kozlāns, pa vieniem vārtiem -   M.Lūķis un 
R.Grauze.

Jēkabpils atklāto čempionātu telpu futbolā 
organizē  biedrība “FK Jēkabpils” sadarbībā ar 
Jēkabpils sporta centru.

Avots: Jēkabpils sporta centra mājaslapa

Jēkabpils pilsētas atklātajā čempionātā telpu futbolā 

piedalās Salas komanda

KULTŪRAS AFIŠA
BIRŽU TAUTAS NAMĀ

16 XII- plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāts 2017. DAMBRETE.

23 XII- plkst. 18:00 Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts NOTICI BRĪNUMAM! Ieeja 
bez maksas.

25 XII- plkst. 21:00-02:00 Ziemassvēt-
ku balle. Par muzikālo noformējumu rūpē-
sies grupa TEV no Madonas. Ieejas biļetes 
iepriekšpārdošanā 3 EUR, pasākuma dienā 5 
EUR.

30 XII- plkst. 11:00 SATIKŠANĀS PIE 
EGLĪTES. Pirmsskolas vecuma bērniem jau-
ki brīži kopā ar Ziemassvētku vecīti, Rūķenīti, 
Kriksīti un vilcēnu Lūkasu. 

SALAS KULTŪRAS NAMĀ
10 XII- plkst. 16:00 Salas novada Zie-

massvētku egles iedegšana. Šogad Ziemas-
svētku laiks Salas novadā ienāk ar nebiju-
šu - Tautas Saimes grāmatu. Tā pienācīgi 
jāieskandina, ne tikai ar dziesmām, bet arī 
rotaļām. Par to parūpēsies ziņģu ansamblis 

ROTA, vokālais ansamblis BELCANTO, Sa-
las KN jauniešu kolektīvs un citi. 

17 XII- plkst. 17:00 Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts LABO RAGANIŅU ZIEMAS-
SVĒTKU STĀSTS. Ieeja bez maksas. Pieda-
lās Salas KN amatierkolektīvi.

20 XII- plkst. 12:00 Ziemassvētku egle 
bērniem. Īpašie viesi - Kašera sapņu fabrika. 
Dalība bez maksas. Ir iespēja pieteikt bēr-
nus pasākumam, zvanot pa tālr. 20233947, 
65237870, vai personīgi Salas KN. 

25 XII- plkst. 22:00-03:00 Ziemassvētku 
balle. Par muzikālo noformējumu rūpēsies 
grupa TĀLBRAUCĒJI. Biļetes iepriekšpārdo-
šanā 5 EUR, pasākuma laikā 6 EUR. Vietu re-
zervācija pie galdiņiem no 4.līdz 21.XII, zva-
not pa tālr. 20233947, 65237870 vai personīgi 
Salas KN. Dreskods: neformāli svinīgs tērps.

01 I- plkst. 22:00-03:00 Gadu mijas 
balle. Gadu mijā svarīgi atskatīties uz pada-
rīto un novērtēt blakus esošos cilvēkus. Tā-
pēc 2018.gadu ieskandinās novadnieks Ēriks 
Gruzniņš. Biļetes iepriekšpārdošanā 4 EUR, 

pasākuma laikā 5 EUR. Vietu rezervācija pie 
galdiņiem no 14.līdz 28.XII, zvanot pa tālr. 
20233947, 65237870 vai personīgi Salas KN. 
Dreskods: neformāli svinīgs tērps.

SĒLPILS KULTŪRAS NAMĀ
16 XII - plkst. 19:00 Ziemassvētku ie-

skaņas koncerts. Piedalās jauktie kori un 
vokāli instrumentālā grupa NETĪŠĀ BLICE. 

22 XII - plkst. 19:00 Amatierkolektīvu 
koncerts AIZ SLIEKŠŅA ZIEMASSVĒTKU 
VAKARS.

26 XII - plkst. 11:00 Ziemassvētku diev-
kalpojums. Vada prāvests Ainars Spriņģis. 
Būs muzikāli un teatrāli priekšnesumi ar 
Svētdienas skolas bērniem un Ogres ev.lut. 
draudzes ansambļa dalībniekiem.

26 XII - plkst. 15:00 Teatrāls uzvedums 
MUŠAS SPINDZELES ZIEMASSVĒTKU 
BRĪNUMI. Piedalās Muša Spindzele, Sniega 
pika, Karalis Juliāns (lielā auguma lelle). Aici-
nājums bērniem un vecākiem veidot maskas 
un justies kā KARNEVĀLĀ!

26. decembrī plkst. 11.00  
Sēlpils kultūras namā 

ZIEMASSVĒTKU 
DIEVKALPOJUMS.  

Vadīs prāvests Ainars Spriņģis. 
Ar muzikāliem un teatrāliem 

priekšnesumiem to papildinās mūsu 
Svētdienas skolas bērni un Ogres ev. 

lut. baznīcas draudzes 
ansambļa dalībnieki. 

Sirsnīgi aicinām 
būt kopā un svinēt 

Gaismas atnākšanu!
Sēlpils ev.lut. 

draudze



Salas Novada Vēstis 2017. gada 11. decembris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Spīgo pārsliņas sniega klēpī,
Tur jau brīnumu brīnums ir slēpies.
Zvaigznes staro tik augstu, augstu.
Sasildi zemi ar savu plaukstu,
Ar savu sirdi, ar savu gribu,
Ar savu karsto mīlestību.
Pa šiem gadiem – 
Tad jau ziema neliksies spīva,
Baltā dvēsele vienmēr būs dzīva.
/Marta Bārbale/
SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
DECEMBRA JUBILĀRUS 
SALAS NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Sveicam jaundzimušo 
Esteres, Kārļa un Valtera vecākus! 

Novēlam gudrību, sirds siltumu un 
mīlestību, bērniņus auklējot!

Daudzas lietas ir apbrīnojamas, 
bet neviena tik apbrīnojama kā 

mazais cilvēks. /Sofokls /

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

LīdzjūtībaLīdzjūtība

Lidija Miķelsone 
(18.03.1947. – 20.11.2017.)

Tik mirkli dzīve zied, - tad gaist kā tvaiks
Un plūst kā upe prom uz vakariem.
/Jānis Grots/

Un atmiņas ziedēs ap māti
Baltas kā ābeles. 
/Ā.Elksne/

Līdzjūtības vārdi Vilnim, pavadot 
māmuļu pēdējā gaitā.

Jauktais koris "Sēlpils"

Ziemassvētki ir cilvēku iekšējās 
gaismas svētki. 
Mēs gaidām mirdzumu no iekšienes! 
No sevis, no tā, kas sevī. 
Un, kad uzmirdzēs raķešu gaisma un 
laukumos – egles, pasaules  mirdzums 
televizorā žilbinās acis, tad ziniet un 
apzinieties, ka tie ir tikai mazi ārēji 
atspīdumi no tās nebeidzmās milzīgās 
gaismas, kas mūsos jau ir, mūsos pašos 
no sākumu sākumiem. 
(Imants Ziedonis)

Lai Ziemassvētki Jums atnes ticību 
tam, ko visvairāk vēlaties, bet Jauna-

jā gadā – lai ir spēks un drosme šo vēlmi 
piepildīt!
Salas KN kolektīvs

Pavisam klusi un nemanāmi ir atnākuši 
Ziemassvētki. Un šoreiz man gribētos 
Jūs uzrunāt ar kāda nezināma brazīliešu 
dzejnieka vārdiem:
“Katru reizi, kad cilvēki parāda izpratni 
saviem bērniem, ir Ziemassvētki.
Katru reizi, kad kāds palīdz otram, ir 
Ziemassvētki.
Katru reizi, kad jūs viens otru uzlūkojat 
ar sirds acīm, ar smaidu uz lūpām, ir 
Ziemassvētki….”

Lai Ziemassvētku brīnums sasilda 
katru sirdi, nes prieku, mīlestību un 

gaismu katrā mājā!
Lai panākumiem bagāts un skaists 
2018.gads!
Biržu pamatskolas kolektīva vārdā 
direktore Aija Grišule

Klusā un baltā naktī
Svētums vieno mūs.
Krīt sniegpārslas, lido sapņi,
Bet zem brīnuma spārniem 
piepildīts laiks
Mirdz kā Ziemassvētku zvaigzne. /.../

Baltus Ziemassvētkus un veiksmī-
gu Jauno gadu  novada iedzīvotājiem 

un visai amatierkolektīvu saimei!
Anita Gerasimova
Sēlpils KN direktore

Debesis uzliek plecam vieglu un 
sniegotu roku.
Klusums svecītes iededz, 
un pasaules steigu klāj.
Uzdzirkstam svētvakaram, 
uzsmaidām mīlestībai,
Ziemassvētki mums gaismu 
egļu biķeros krāj.
/K.Apškrūma/

Lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko 
satiekam savā ceļā  un Jaunajā gadā, 

lai  piepildās visi tie sapņi, kas mīlēti un 
loloti!
PII “Ābelīte” kolektīva vārdā
vadītāja Inga Pastare

Es dzirdēju vakarā, migdams klusi,
ka tumsa zumināt saldi nāk...
un kā gar sētu uz manu pusi
balts sapnis steidzīgiem soļiem nāk.

Iedegsim mīlestības gaismu šajos Zie-
massvētkos!

Lai spoži mirdz ticības un cerības liesma 
Jaunajā 2018. gadā!
Salas vidusskolas kolektīvs

BIRŽOS
Pēteris Dzenis
Anita Zakare

SALĀ
Dzidra Jokste
Hedviga Rozentāle
Ivars Puida
Sergey Lemik
Daina Kalvāne
Ingrīda Salceviča
Dzidra Pusbarniece
Oļegs Balašs
Voldemārs Spila
Uldis Turlais
Valentīns Lobeiko
Inga Pastare
Svetlana Ozoliņa

SĒLPILĪ
Velta Kalvāne
Romualds Maskavs
Jānis Smelters
Tamāra Uzoliņa
Lilija Ūdre
Ritma Rudačenko
Ivars Stalīdzāns
Ritvars Bekmanis


